
 

DELIBERA N. 518/24/CONS 

 

 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI  

DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 DELL’AUTORITÀ PER LE  

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

  

L'AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 18 dicembre 2024; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”;  

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare il titolo V (Contratti) 

del suo Allegato B, recante il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la 

contabilità dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, come modificato, da 

ultimo, dalla delibera n. 456/22/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 332/24/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 335/23/CONS, del 20 dicembre 2023, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2024 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 



 

  2 

    518/24/CONS 

 

VISTA la delibera n. 118/23/CONS, del 18 maggio 2023, recante “Adozione del 

Regolamento sulle procedure di affidamento dei contratti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”; 

 

VISTA la delibera n. 517/24/CONS, del 18 dicembre 2024, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2025 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 

VISTO l’art. 37 del Codice dei Contratti, ed in particolare i commi 1, 3, 4, 6 e 7, ai 

sensi dei quali vengono disposte le modalità di adozione e pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e dei 

relativi aggiornamenti annuali; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 4 dell’Allegato A, alla suddetta 

delibera n. 118/23/CONS - all’esito della presa d’atto nella seduta consiliare del 31 

ottobre 2024, la stazione appaltante ha provveduto alla comunicazione alle strutture 

preposte al controllo di gestione, alla pubblicazione sul sito istituzionale e nella Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici e alla comunicazione, entro il mese di ottobre, al 

Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, ai 

sensi degli articoli 6, comma 12, e 7, comma 5, dell’allegato I.5 al Codice;  

 

CONSIDERATO che l’art. 9, comma 5 del Regolamento di cui alla citata delibera 

n. 118/23/CONS, dispone: “I programmi triennali degli acquisti [……] sono adottati dal 

Consiglio entro sessanta giorni dall’approvazione del bilancio di previsione annuale e 

pluriennale”; 

 

PRESO ATTO che in data 18 dicembre 2024 il Consiglio, con la citata delibera     

517/24/CONS, ha provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 

2025 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 

RITENUTO che si debba procedere - al fine di ottemperare alla disposizione 

normativa di cui al predetto articolo 37 del Codice - alla approvazione del programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 dell’Autorità, allegato alla 

presente deliberazione (Allegato A);  

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 5 del Regolamento di cui alla citata 

delibera n. 118/23/CONS, la delibera di approvazione del Consiglio della 

programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi ha natura autorizzatoria e 

costituisce delega al responsabile dell’unità organizzativa competente in materia di 

contratti per l’adozione di tutti gli atti conseguenti, finalizzati alla realizzazione degli 

acquisti approvati; 

 



 

  3 

    518/24/CONS 

RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare la suddetta programmazione, nel 

rispetto della normativa vigente;  

UDITA la relazione della Commissaria Laura Aria, relatrice ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

1. È approvato il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2025/2027 dell’Autorità (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.  

2. Ai sensi dell’art. 9, comma 5 del Regolamento di cui alla delibera n. 

118/23/CONS, il responsabile del Servizio risorse umane e strumentali è delegato 

all’adozione di tutti gli atti conseguenti finalizzati alla realizzazione degli acquisti 

approvati.  

3. La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali e al 

Servizio programmazione, finanziaria e bilancio per i consequenziali adempimenti di 

rispettiva competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

        Roma, 18 dicembre 2024 

 

       IL PRESIDENTE  

                                                                                                     Giacomo Lasorella 

 

 

 

       LA COMMISSARIA RELATRICE 

                         Laura Aria 

                                       

 

 

 
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

        IL SEGRETARIO GENERALE  

                  Giulietta Gamba 



1 
 

 Oggetto di affidamento 

Tipologia di 
acquisto 

(affidamento 
diretto/gara) 

Periodo di riferimento 
Durata 

dell’affidamento 
(ove applicabile) 

 
 
 

Unità 

Importo 
presunto (€) 

Capitolo di 
bilancio 

 
 

      
 

  

1 
Licenze software e servizi 

professionali GIS per lo 
sviluppo della mappatura 

(mappatura 5G, FWA e 
adempimenti art. 22). 

Manutenzione evolutiva 
della banca dati delle reti di 

accesso internet 

 
 

MePA 

2025 2026 2027 

 
 

Biennale 
(dal 1° luglio 2025 al 

30 giugno 2027) 

 
 

DRS ex 
Delibera 

382/24/CO
NS (già 
DSRS) 

€ 266.062,48 
(IVA inclusa) 

 
€ 66.515,62  

2025 
€ 133.031,24 

2026 
€ 66.515,62  

2027 
(IVA inclusa) 

 
 

1091188.0 

          

2 
 

Sviluppo software, 
manutenzione evolutiva, 

adeguativa, correttiva e di 
gestione per applicativi GIS 

e WebGIS 

 
 
 

MePA 

2025  2026  2027 

 
 
 

Biennale 
(dal 1° agosto 2025 
al 30 luglio 2027) 

 
DRS ex 

Delibera 
382/24/CO

NS (già 
DSRS) 

€ 158.800,00 
(IVA inclusa)  

 
€32.966,67 

2025 
€59.900,00  

2026 
€65.933,33 

2027 
 

(IVA inclusa) 

 
 
 

1091188.0 
 

          

3 
Lotto 1 

SPESE PER MONITORAGGIO 
DELLE TRASMISSIONI 
TELEVISIVE E 
RADIOFONICHE 

 
 
 

2025  2026  2027 

 
 
 
 

 
 
 
 

€ 3.156.420,60 
(IVA inclusa)  

 
1.052.140,20 

1101210.0 
 
 



2 
 

Lotto 1 area pluralismo 
sociopolitico 
 
 
 

 

Procedura 
aperta 

 
Triennale  

 
DSM 

annui 
(IVA inclusa) 

 
 
 
 

          

3 
Lotto 2 

SPESE PER MONITORAGGIO 
DELLE TRASMISSIONI 
TELEVISIVE E 
RADIOFONICHE 
Lotto 2 obblighi di 
programmazione a tutela 
dell’utenza dei minori e 
della produzione 
audiovisiva europea 

 
 
 

Procedura 
aperta 2025  2026  2027 

 
 
 
 

Triennale  

 
 
 
 

DSM 

€ 391.986,00 
(IVA inclusa)  

 
€ 130.662,00 

annui  
(IVA inclusa) 

1101210.0 

          

3 
Lotto 3 

SPESE PER MONITORAGGIO 
DELLE TRASMISSIONI 
TELEVISIVE E 
RADIOFONICHE 
Lotto 3 obblighi specifici 
per l’attuazione della 
missione del servizio 
pubblico radiofonico 
televisivo e multimediale 

 
 
 

Procedura 
aperta 2025  2026  2027 

 
 
 
 

Triennale  

 
 
 
 

DSM 

€ 447.984,00 
(IVA inclusa)  

 
€ 149.328,00 

annui 
(IVA inclusa) 

1101210.0 

          

4 Rinnovo aggiornamento 
normativo, monitoraggio e 

comparazione 
internazionale in tema di 

regolazione dei settori delle 
comunicazioni elettroniche, 

dei media e postali – 
società Cullen International 

Procedura 
negoziata 

2025 2026 2027 Triennale 

 
DSRS (ex 
Delibera 

382/24/CO
NS Servizio 

studi e 
analisi 

tecniche)  

€ 345.900,00 
(IVA inclusa)  

 
€ 115.300,00 

annui 
(IVA inclusa) 

1131268.1 



3 
 

          

5 
Licenze Alfresco SW SIA - 

rinnovo 
MePA 2025 2026  Biennale SSI 

€ 250.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.00 
€ 125.00,00 

annui 

          

6 
Microsoft Servizi e Licenze 

EA 
Convenzione 

Consip 
2026 2027 2028 Triennale SSI 

€ 1.500.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.00 
€ 500.000,00 

annui 
 

          

7 

Connettività e sicurezza per 
le sedi dell’Autorità (incluso 

ampliamento banda e 
DDOS) 

Convenzione 
Consip 

2025 2026 2027 Triennale SSI 
€ 705.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.1 
€ 205.000,00 

annui 
 

1051103.2 
€ 30.000,00 

annui 

          

8 
SIA (documentale, 

protocollo, weborgani): 
gestione, assistenza e MEV 

Consip/ 
procedura 

aperta 
2026 2027 2028 

Triennale (+ 
eventuale rinnovo 

biennale) 
SSI 

€ 495.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.03 
€ 165.000,00 

annui 

          

9 

SIA2 (sistemi ConciliaWeb – 
PSOL/IES - AU/MDM – IAM 

– Portale segnalazioni): 
gestione, assistenza e MEV 

 

Consip/ 
procedura 

aperta 
2026 

2027 
 

2028 
Triennale (+ 

eventuale rinnovo 
biennale) 

SSI 
€ 1.560.000,00 

(IVA inclusa) 

1051103.05 
€ 370.000,00 

annui 
 

2022220.5 
€ 150.000,00 

annui 

          

10 
Sito web: gestione, 
assistenza e MEV 

Consip/ 
procedura 

aperta 
2026 2027 2028 Triennale SSI 

€ 204.960,00 
(IVA inclusa) 

1051103.05 
€37.820,00 

annui 
 



4 
 

2022220.5 
€ 30.500,00 

annui 

          

11 

Servizi per la sicurezza dei 
sistemi – Monitoraggio h24 

degli alert di sicurezza e 
relativa gestione 

Convenzione 
Consip 

2026 2027 2028 Triennale SSI 
€ 450.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.02 
€ 170.000,00 
primo anno 

€ 140.000,00 
secondo anno 
€ 140.000,00 
terzo anno 

          

12 

AQ Cybersecurity da 
remoto (PAC): servizio 
Formazione e Security 

Awareness (L1.S9) 

Convenzione 
Consip 

2025 2026 2027 Triennale SSI 
€ 200.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.02 
€ 80.000,00 
primo anno 
€ 60.000,00 

secondo 
€ 60.000,00 
terzo anno 

          

13 
Sistema ROC/CNF: 

gestione, assistenza e MEV 

Consip/ 
procedura 

aperta 
2026 2027 2028/29 

Quadriennale  
(+ eventuale 

rinnovo annuale) 
SSI 

€ 1.200.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.05 
€ 161.500,00 

annui 
 

2022220.5 
138.500,00 

annui 

          

14 
Acquisizione rete WI – FI 

sede Roma 
Consip/MePA 2025    SSI 

€ 213.500,00 
(IVA inclusa) 

2022220.03 

          

15 
Acquisizione rete WI – FI 

sede Napoli 
Consip/MePA 2026    SSI 

€ 213.500,00 
(IVA inclusa) 

2022220.03 
 
 



5 
 

          

16 
Acquisizione rete LAN 

nuova sede Napoli 
Consip/MePA 2026    SSI 

€ 300.000,00 
(IVA inclusa) 

 

 
2022220.03 

 
 

          

17 Servizio di Helpdesk 
Consip/ 

procedura 
aperta 

2026 2027  Biennale SSI 
€ 670.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.04 
€ 335.000,00 

annui 

          

18 

Acquisto Buoni Pasto 
elettronici sede Napoli 

Adesione alla 
Convenzione 

Consip 
2025 2026 2027 Triennale  

 
 

SRUS 

 
€525.000,00 
(IVA inclusa) 

 
(€ 175.000,00 

per il 2025  
€175.000,00 
per il 2026 

€ 175.000,00 
per il 2027) 

 

1051069.06 

          

19 

Acquisto Buoni Pasto 
elettronici sede Roma 

Adesione alla 
Convenzione 

Consip 
 
 
 

2025 2026 2027 Triennale  

 
SRUS 

€ 922.500,00 
(IVA inclusa) 

 
€ 307.500,00 

(2025)  
€ 307.500,00 

(2026)  
€ 307.500,00  

(2027) 
(IVA inclusa) 

 
 
 

1051069.06 



6 
 

          

20 
Convenzione "Energie 

elettrica 22" per la sede di 
Roma 

Adesione alla 
Convenzione 

Consip 
2025 2026  

Annuale  
(dal 1° ottobre 2025 

al 30 settembre 
2026)  

 
SRUS € 252.000,00 

(IVA inclusa) 
1051091.02 

          

21 

Assicurazione sanitaria e 
infortuni dei dipendenti 

dell’Autorità 

 
Procedura 
aperta in 
ambito 

comunitario  
 

2026 2027 2028 

Biennale                    
dal 1° luglio 2026 al 

30 giugno 2028  
(+ eventuale 

rinnovo annuale) 

 
 

SRUS 

€3.780.000,00 
(IVA esente) 

  
(+ eventuale 

rinnovo 
annuale 

€1.890.000,00  
IVA esente) 

1.05.1098.0 

          

22 
Piattaforma Piracy Shield: 
gestione, assistenza e MEV 

Accordo 
Quadro Consip 

2025 2026 2027 Triennale DSD e SSI 
€ 550.000,00 
(IVA inclusa) 

 
 
 

1051103.05 
€ 122.000.00 

annui 
 

2022220.05 
€ 110.000,00 

2025 
€ 37.000,00 

2026 
€ 37.000,00 

2027 
 
 
 
 
 



7 
 

 

          

23 

 Sistema gestione della 
Number Portability (NG e 
NNG): sviluppo, gestione, 

assistenza e MEV 

Accordo 
Quadro Consip 

2025 2026 2027 Triennale DRS e SSI 
€ 510.000,00 
(IVA inclusa) 

1051103.05 
€ 100.000.00 

annui 
 

2022220.05 
€ 150.000,00 
primo anno 
€ 30.000,00 

secondo anno 
€ 30.000,00 
terzo anno  


